
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1449 DEL 03/12/2018

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE LEGALE PRESSO 
IL FORO DI ROMA, IVI INCLUSE LE MAGISTRATURE SUPERIORI, PER L'UFFICIO 
UNICO  DI  AVVOCATURA  PROVINCIALE  PER  GLI  ANNI  2019  -  2021. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO. CIG NR 
Z6C25903C1

IL DIRIGENTE

Premesso che 
- con la Deliberazione di Consiglio Provinciale  n. 11 del 29.3.2018  è stato approvato 

il Bilancio di previsione  pluriennale 2018-2020;
- nel suddetto programma rientra la gestione del contenzioso della Provincia;
- ai sensi della legge 244/2008 del 24.12.2007, art. 2 comma 12, la Provincia e gli Enti 

locali  che  vi  hanno  aderito,  hanno  costituito  e  conducono  in  forma  associata  e 
coordinata un Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale; 

- che il  Dirigente addetto all'Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale è abilitato al 
patrocinio avanti le Magistrature Superiori;

- l’Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale ha indicato l'opportunità di avvalersi di un 
domicilio professionale presso un avvocato cassazionista del foro di Roma, al fine di 
poter correttamente svolgere l’attività di patrocinio legale,

- rammentato che l'art. 82 del RD 37/1934, tutt'ora vigente, prevede che gli avvocati 
che esercitano il proprio ufficio in un giudizio che si svolge fuori della circoscrizione 
del Tribunale al quale sono assegnati, devono, all'atto della costituzione nel giudizio 
stesso,  eleggere  domicilio  nel  luogo dove ha  sede  l'autorità  giudiziaria  presso la 
quale il giudizio è in corso e che, in mancanza della elezione di domicilio, questo si 
intende eletto presso la cancelleria della stessa autorità giudiziaria; 

- che la sentenza nr 10143 del 2012, delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione ha 
mitigato tale obbligo a seguito del mutato contesto normativo che prevede ora in 
generale l’obbligo per il difensore di  indicare, negli atti di parte, l'indirizzo di posta 
elettronica certificata, ha ribadito che l’onere di cui all’art. 82 del RD 37/1934 trova 
applicazione in ogni caso di esercizio dell’attività forense fuori dalla circoscrizione 
cui l’avvocato è assegnato;

- il sistema del processo telematico non è stato del tutto realizzato. Resta, infatti, la 
necessità del deposito delle c.d. copie di cortesia e delle c.d. copie d’obbligo cartacee 
e dell’intervento in udienza del difensore.

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione dirigenziale nr. 1280 del 31.10.2018 ad oggetto “Affidamento del servizio di  
domiciliazione legale presso il Foro di Roma, ivi incluse le Magistrature Superiori, per l’Ufficio  
Unico  di  Avvocatura  Provinciale  per  gli  anni  2019  –  2021.   Determinazione  a  contrarre-
affidamento diretto previa indagine di mercato. CIG NR Z6C25903C1” che ha impegnato l’importo 
di € 20.000,00, oneri previdenziali e fiscali inclusi, per il periodo 2019 – 2021;

Preso atto che sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata nr 5 professionisti e che 
hanno  formulato proposta nr 4 professionisti;

Accertato che in data 23 novembre 2018 si è regolarmente proceduto all’apertura delle nr 4 offerte;

Visto  il  verbale  di  gara,   redatto  in  data  23/11/2018,  prot.  nr.  77164,  dal  quale  risulta  che 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. nr. 50/2016,  è a 
favore  dell’avv.  Federico  Cappella  con  studio  in  00197  Roma,  via  Antonio  Bertoloni,  35  con 
un’offerta di  € 599,00 per ciascuna domiciliazione, oltre agli oneri previdenziali e fiscali;

Visto  il  modello  di  contratto,  parte  integrante  della  determinazione  dirigenziale  nr  1280  del 
31/10/2018, che all’art. 6 recita. “Il contratto avrà la durata sino al 31/12/2021 e a far data dalla  
sua  sottoscrizione;  qualora  l’importo  massimo  previsto  dovesse  essere  esaurito  prima  della  
scadenza, il contratto si considererà concluso tra le parti senza null’altra pretesa. Viene prevista la  
facoltà di rinnovo alla scadenza alle medesime condizioni per uguale periodo”

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  nr  1280  del  31/10/2018   nella  quale  è  approvato  il 
seguente cronoprogramma di spesa:
- anno 2019 €  7.000,00 
- anno 2020 €  6.500,00
- anno 2021 €  6.500,00

Considerato che si tratta di un servizio necessario al corretto funzionamento dell'Avvocatura, 
per lo svolgimento delle attività assegnatele, per il quale si fa riferimento alla normativa prevista per 
l'affidamento  dei  servizi  dal  Codice  dei  Contratti  ed  in  particolare  in  quelli  rientranti  negli 
affidamenti in economia;

Di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara prot. nr. 77164/2018 che  si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo all’affidamento del servizio di domiciliazione legale 
presso il foro di Roma per l’Ufficio Unico di Avvocatura Provinciale per gli anni 2019-2021.

2. Di aggiudicare   il servizio, descritto in premessa  e al punto che precede del dispositivo, 
all’avvocato Federico Cappella con studio in 00197 Roma, via Antonio Bertoloni,35 C.F. 
CPPFRC72R03H501O, per un importo per ciascuna domiciliazione pari ad € 599,00 al netto 
degli oneri di legge e previdenziali (€ 760,01 al lordo di IVA e CPA)

3. Di approvare l’impegno definitivo del servizio di domiciliazione, a seguito dell’offerta a 
prezzo unitario, come previsto nella determinazione dirigenziale nr. 1280 del 31.10.2018, 
mediante imputazione alla  missione 01 servizi  istituzionali,  programma 11, affari  legali, 
articolo  0602  –  incarichi  di  consulenza  del  bilancio  2019-2020-2021 come  da 
cronoprogramma già riportato e imputato nella determinazione nr 1280 sopra citata 

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1) 2019 - € 7.000,00 2019 - € 7.000,00

2) 2020 - € 6.500,00 2020 - € 6.500,00

3) 2021 - € 6.500,00 2021- € 6.500,00

Totale - € 20.000,00 Totale - € 20.000,00

4. Di dare atto che si provvederà alla stipulazione del contratto, previa istruttoria ed eventuali 
verifiche  come  per  legge  e  che   il  dirigente  del  Settore  Avvocatura  darà  attuazione  al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti di competenza.

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  provvedimento  è  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti  e tenuto conto che le 
somme saranno effettivamente impegnate a favore del professionista aggiudicatario solo nel 
momento dell'assegnazione della domiciliazione. 

6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/12/2018
Sottoscritta dal Dirigente

(BALZANI PAOLO)
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: AVVOCATO PAOLO BALZANI

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1449 DEL 03/12/2018

Servizio  AVVOCATURA
Proposta N° 1648 / 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE LEGALE PRESSO 
IL FORO DI ROMA, IVI INCLUSE LE MAGISTRATURE SUPERIORI, PER L'UFFICIO 
UNICO  DI  AVVOCATURA  PROVINCIALE  PER  GLI  ANNI  2019  -  2021. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO. CIG NR 
Z6C25903C1

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1449 del 03/12/2018

Servizio  AVVOCATURA

Proposta N° 1648 / 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DOMICILIAZIONE LEGALE PRESSO 
IL FORO DI ROMA, IVI INCLUSE LE MAGISTRATURE SUPERIORI, PER L'UFFICIO 
UNICO  DI  AVVOCATURA  PROVINCIALE  PER  GLI  ANNI  2019  -  2021. 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO. CIG NR 
Z6C25903C1

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 100/2 del 2019; 15/2 del 2020 e 2021

Vicenza, 06/12/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


